
|||.
Č. j.: MV-166858-3/OAM-2022

Praha

Počet listů: 6

Opatření obecné povahy

Vláda České republiky (dále jen „vláda“) jako orgán příslušný podle 5 11 odst. 1 zákona
č. 191/2016 Sb., o ochraně státních hranic České republiky a o změně souvisejících
zákonů (dále jen „zákon o ochraně státních hranic“) a ve smyslu čl. 28 odst. 1 nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/399, kterým se stanoví kodex Unie o
pravidlech upravujících přeshraniční pohyb osob (dále jen „Schengenský hraniční
kodex“) v souvislosti s přetrvávající bezprostřední hrozbou pro veřejný pořádek a
vnitřní bezpečnost České republiky spojenou s prudkým nárůstem nelegální
sekundární migrace, zvýšenou aktivitou organizovaných skupin převaděčů a zhoršení
migrační a bezpečnostní situace na vnějších hranicích EU

prodlužuje platqost opatření obecné povahy o dočaeném znovuzavedení ochrany
vnitřních hranic Ceské republiky ze dne 26. září 2022 C. j.: lVlV-166858-1/OAM-2022
do 28. října 2022 23:59.

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti okamžikem vyvěšení a pozbývá
platnosti 28. října 2022 23:59.

 



Odůvodnění

 

V souvislosti s prudkým nárůstem nelegální sekundární migrace, zvýšenou aktivitou
organizovaných skupin převaděčů a zhoršení migrační a bezpečnostní situace na

vnějších hranicích EU byla příslušnými orgány identifikována závažná hrozba pro
veřejný pořádek a vnitřní bezpečnost České republiky. S ohledem na tuto skutečnost

byla shledána jakožto součást nezbytných bezpečnostních opatření potřeba
neprodleně znovu zavést ochranu vnitřních hranic České republiky podle čl. 28 odst.
1 Schengenského hraničního kodexu prostřednictvím opatření obecné povahy o
dočasném znovuzavedení ochrany vnitřních hranic České republiky ze dne 26. září

2022 č. j.: MV—166858—1/OAM-2022 schváleného usnesením vlády ze dne 26. září
2022 č. 823.

Vsouladu sčl. 28 odst. 3 Schengenského hraničního kodexu se výše uvedené
opatření obecné povahy prodlužuje o 20 dní, tedy do 28. října 2022 23:59. Důvodem
je skutečnost, že výše uvedené okolnosti vedoucí příslušné orgány k identifikování

závažné hrozby pro veřejný pořádek a vnitřní bezpečnost nadále přetrvávají,což

dokládají níže uvedené statistiky. Proto je nutné, pokračovat v ochraně vnitřních hranic
se Slovenskou republikou.

Cílem tohoto opatření je zabránit narušování veřejného pořádku v důsledku

nekontrolovaného pohybu nelegálně tranzitujících osob v souvislosti s výše uvedenou

hrozbou pro veřejný pořádek a vnitřní bezpečnost České republiky.

V rámci znovuzavední ochrany vnitřních hranic se Slovenskem v období od 29. září

do 3. října 2022 Policie České republiky zkontrolovala celkem 92 706 osob. Při
nelegální migraci bylo zjištěno celkem 1 142 osob, vstup nebyl umožněn 422 osobám.

O readmisi na území Slovenské republiky bylo rozhodnuto v 371 případech, z toho
84 osob bon převzato. Při kontrolách byly zaznamenány případy nebezpečného

chování převaděčů, kteří nerespektují zavedené kontroly a riskantní jízdou (v rozporu

s pravidly silničního provozu) ohrožují zdraví a životy převážených osob. V některých
případech musely být použity donucovací prostředky k zastavení vozidel. V rámci

opatření bylo celkem zadrženo 33 převaděčů.

Česká republika zaznamenává dramatický nárůst v oblasti tranzitní nelegální migrace,

který má tendenci dále eskalovat. Policie České republiky od druhého čtvrtletí roku
2022 zadržela dramaticky rostoucí počty státních příslušníků třetích zemí při tranzitní
nelegální migraci přes území České republiky. Celkově bylo od počátku roku k 30. září

2022 při tranzitní nelegální migraci zjištěno celkem 13 705 osob, což představuje
nárůst o 1 557 % ve srovnání se stejným obdobím loňského roku (827 osob). Zároveň

je již nyní výrazně překonána hodnota za celý rok 2021 (1 330 osob).

Státní příslušníci třetích zemí na území České republiky nelegálně vstupují ve většině

případů ze Slovenska. Mezi zadrženými dominují občané Sýrie. Ceská republika není

cílovou zemí, zadržené osoby jako cíl své cesty uvádějí zpravidla Německo.

Závažnost situace umocňuje nefunkční systém navracení příchozích státních
příslušníků třetích zemí. Společně s kapacitními limity zařízení pro zajištění státních

příslušníků třetích zemí se vytváří značné riziko pro vnitřní bezpečnost státu

spočívající v omezených možnostech odpovědných orgánů situaci účinným způsobem

řešit.  


